Todo movimiento supone algo inmóvil: cuando es la cualidad lo que se muda, queda inmóvil la sustancia, y cuando lo es la forma sustancial, permanece invariable la materia. Aun en las realidades mudables existen realidades inmutables; así aunque Sócrates no siempre esté sentado, es absolutamente cierto que, cuando está sentado permanece en un determinado lugar. Por eso nada impide que haya una ciencia inmutable de cosas mudables.⁴⁰⁷

En conexión con la dimensión de pasividad y receptividad del entendimiento humano, Santo Tomás rechaza que el hombre conozca por medio de especies innatas. Para ello se apoya en la experiencia común de que muchas veces solamente conocemos en potencia, tanto a nivel sensible como inteligible, para lo que necesitamos de la acción de las cualidades sensibles y de la demostración, respectivamente:

El hombre en ocasiones solo conoce en potencia, tanto sensitiva como intelectualmente; y tal potencia es actualizada en el conocimiento sensitivo por la acción de las cualidades sensibles sobre el sentido, y en el intelectual por medio de la investigación.⁴⁰⁸

Por otra parte, en contra del innatismo, el Aquinate también destaca como prueba que cuando carecemos de algún sentido, entonces falta el conocimiento del objeto correspondiente:

⁴⁰⁵ *Et per hunc etiam modum forma sensibilis alio modo est in re quae est extra animam, et alio modo in sensu, qui suscipit formas sensibillum absque materia, sicut colorem auri sine auro. Et similiter intellectus species, corporum, quae sunt materiales et mobiles, recipit immaterialiter et immobiliter, secundum modum suum, nam receptum est in recipiente per modum recipientis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.84, art 1, in c.

⁴⁰⁶ *Inferior virtus non se extendit ad ea quae sunt superioris virtutis; sed virtus superior ea quae sunt inferioris virtutis, excellentiori modo operatur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.84, art 1, ad 2

⁴⁰⁷ *Omnis motus supponit aliquid immobile, cum enim transmutatio fit secundum qualitatem, remanet substantia immobilis; et cum transmutatur forma substantialis, remanet materia immobilis. Rerum etiam mutabilium sunt immobiles habitudines, sicut Socrates etsi non semper sedeat, tamen immobiliter est verum quod, quandocumque sedet, in uno loco manet. Et propter hoc nihil prohibet de rebus mobilibus immobilem scientiam habere.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.84, art 1, ad 3

⁴⁰⁸ *Videmus autem quod homo est quandoque cognoscens in potentia tantum, tam secundum sensum quam secundum intellectum. Et de tali potentia in actum reducitur, ut sentiat quidem, per actiones sensibillum in sensum; ut intelligat autem, per disciplinam aut inventionem.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.84, art 3, in c.